

København 19. maj 2021

Til  
Kirkeudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

## **Nedvurdering af de folkekirkelige organisationers betydning?**

I et langt historisk perspektiv og i det daglige virke har staten og folkekirken altid anerkendt de folkekirkelige organisationers virke som et nødvendigt og vigtigt supplement til det arbejde, der udføres indenfor den officielle del af den folkekirkelige struktur. På samme måde har det anerkendende lydt, at disse organisationer påtager sig arbejde, der i særlig grad må anses at være fælles opgaver for hele samfundet.

### **Skåltaler og samskabelse**

De positive holdninger til de folkekirkelige organisationers betydning er blevet gentaget i skåltaler ved talrige organisationers jubilæer. Og i de senere års tale om samskabelse bliver de folkekirkelige organisationer også helt naturligt inviteret med – f.eks. til en drøftelse af hvordan kommune, folkekirke og organisationer ”kan samarbejde om at løfte et fælles ansvar for blandt andet udsatte, ældre og ensomme borgere.”

### **Et ændret kirkesyn?**

Men noget tyder på en radikal holdningsændring i ministerier og blandt politikere i og med, at regeringen på baggrund af indstilling fra Kirkeministeriet, Skatteministeriet, Finansministeriet og Beskæftigelsesministeriet har besluttet at nedlægge Pensionskassen af 1950, som giver mulighed for at præster kan bevæge sig frem og tilbage mellem folkekirken og de folkekirkelige organisationer uden at miste pensionsanciennitet. Vi oplever det som et udtryk for en nedvurdering af værdien af arbejdet i de folkekirkelige organisationer; som et brud på en lang historisk tradition og som ændring af et kirkesyn, hvor de folkekirkelige organisationers virke altid er blevet set som en naturlig del af den samlede folkekirke.

### **Mangfoldighed og vekselvirkning**

De folkekirkelige organisationer er med til at sikre den store mangfoldighed i folkekirken, idet de når bredt ud og hele tiden kan forny sig og tage nye tiltag i den fælles centrale opgave – at forkynde evangeliet om Jesus Kristus som verdens frelser – i både ord og handling, som det blev beskrevet i betænkning 1544 om folkekirkens styre.

Ordningen med Pensionskassen af 1950 betyder, at der sker en værdifuld erfaringsudveksling mellem de folkekirkelige organisationer og folkekirken, fordi nyuddannede teologer trygt kan begynde deres arbejdsliv i en af de folkekirkelige organisationer – eller sognepræster forlade deres præstejob for at arbejde i organisationerne i en kortere eller længere årrække – i en kontinuerlighed som også gælder pensionsforhold. Denne bevægelighed betyder, at præster tilfører organisationerne indsigt om og fra folkekirken, og efterfølgende kan tage erfaringer og kompetencer fra organisationsverdenen med ind i folkekirken - f.eks. om inddragelse af frivillige.

For at fastholde det gode og naturlige samvirke mellem de folkekirkelige organisationer og den officielle folkekirke opfordrer vi derfor på det kraftigste til, at regeringen besinder sig og ikke nedlægger Pensionskassen 1950 som indstillet af embedsmænd i de fire førnævnte ministerier. For eksistensen

af pensionskassen er et blandt flere synlige og konkrete udtryk for grundlovens § 4 om, at folkekirken understøttes af staten.

Underskrevet af:

Gitte Rasmussen, formand, Promissio (tidl. Dansk Ethioper Mission)  
Frede Ruby Østegård, generalsekretær, Promissio  
Morten Christiansen, generalsekretær, Dansk Bibelskole  
Erik Møllerup, formand, Kirkefondet  
Kåre Brosbøl, formand, Bibellæser-Ringen  
Hakon Christensen, formand, Ordet og Israel  
Ole Andersen, generalsekretær, Ordet og Israel  
Hans-Ole Bækgaard, formand, Indre Mission  
Jens Medom Madsen, generalsekretær, Indre Mission  
Ebbe Lorenzen, generalsekretær, Landsforeningen LIVSVÆRK  
Jørgen Kvist, generalsekretær, KFUM og KFUK i Danmark  
Jens Maibom Pedersen, forstander, Diakonhøjskolen  
Poul Erik Clausen, generalsekretær, Jysk Børneforsorg  
Thomas B. Mikkelsen, fakultetsleder, Menighedsfakultetet  
Rasmus Agergaard Pedersen, generalsekretær, Frivilligt Dreng- og Pige-Forbund, FDF  
Ole Rasmussen, landsformand, KFUM's Soldatermission  
Per Møller Henriksen, generalsekretær, KFUM's Soldatermission  
Kristian Sloth, generalsekretær, Danmission  
Helle Christiansen, chef for Kirkens Korshær  
Anne E. Jensen, formand, Danske Sømands- og Udlandskirker  
Selma Ravn, udlandsprovst, generalsekretær, Danske Sømands- og Udlandskirker  
Christian Rasmussen, generalsekretær, Kristeligt Forbund for Studerende  
Mette Møbjerg Madsen, generalsekretær, Samvirkende Menighedsplejer  
Christian Lund Pedersen, formand, Dansk Bibel-Institut  
Børge Haahr Andersen, rektor, Dansk Bibel-Institut  
Henrik Sonne Petersen, generalsekretær, Dansk Missionsråd  
Jens Lomborg, formand, Evangelisk Luthersk Netværk  
Johnny Lindgreen, resursechef, Luthersk Mission  
Dorthe Davidsen Langås, landechef, Areopagos Danmark  
Anne Mie Skak Johanson, formand, Mission Afrika  
Henrik Engelbrekt Refshauge, generalsekretær, Mission Afrika  
Morten Skov Mogensen, generalsekretær, KFUM's Sociale Arbejde  
Jens Peter Rejkjær, general- og missionssekretær, Brødre-menighedens Danske Mission  
Annette Bech Vad, landsleder, Agape  
Nicolaj Wibe, generalsekretær, Sømandsmissionen  
Arne Pedersen, generalsekretær, Israelsmissionen

I forlængelse af ovennævnte skrivelse vil vi fra Folkekirkelige Organisationers Fællesudvalg anmode om **foretræde for kirkeudvalget med henblik på en drøftelse af Pensionskassen af 1950s fortsatte eksistens.**

Med venlig hilsen

Henrik Bundgaard Nielsen, formand, Folkekirkelige Organisationers Fællesudvalg